Según San Pablo (*Tit.*, 3, 5) la eficacia del “baño” de regeneración se debe a Cristo. Santo Tomás con motivo de este texto vuelve a insistir en las razones intrínsecas de la mediación universal de Cristo:

In Christo duas naturas invenimus; et ad utramque pertinet quod Christus det Spiritum Sanctum. Quantum quidem ad divinam, quia est Verbum ex quo simul a Patre procedit... Quantum ad humanam, quia Christus accepit summam plenitudinem eius, ita quod per eum ad omnes derivatur: Jo. 1, 14, plenum gratiae et veritatis; et paulo post, et de plenitudine eius omnes nos accepimus, gratiam pro gratia. Et ideo Baptismus et alia sacramenta non habent efficaciam nisi ex virtute humanitatis et passionis Christi<sup>50</sup>.

<sup>46</sup> In *Col.* II, 1.2, p. 542.

<sup>47</sup> “Adepti sumus eam (circumcisionem) in Baptismo, et sic Baptismus est spiritualis circumcisio”, *ibid.*

<sup>48</sup> In *Col.* II, 1.3, p. 544. Cf. S. Th. III, 66, 7 y 8.

<sup>49</sup> “Homo indigebat duobus in statu perditionis, quae consecutus est per Christum, scilicet participatione divinae naturae et depositione vetustatis”, in *Tit.* III, 1.1, p. 657; “in iustificatione impii sunt duo termini: scilicet, a quo qui est remissio culpa, et haec est renovatio; et ad quem qui est infusio gratiae, et hoc ad regenerationem pertinet”, *ibid.* p. 658.

<sup>50</sup> In *Tit.* III, 1, p. 658.

Cristo es causa de la gracia sacramental porque en él la humanidad ha sido ya colmada por la divinidad. Razones de hermandad hacen que esa gracia sea comunicada al resto de los hombres.

El hombre “se apropia” la redención de Cristo mediante la fe: “cre-dens homo hanc resurrectionem, fit particeps huius resurrectionis”<sup>51</sup>; pero no hay que olvidar que el creer se debe a Cristo también<sup>52</sup>.

Dos —decíamos— son los efectos del Bautismo en la justificación del pecador: la destrucción del pecado y la nueva vida de la gracia. La vida de la gracia, a la que se refiere principalmente la nueva creación, tiene su ejemplar en la resurrección de Cristo. He aquí las razones según Santo Tomás:

quia effectus habet aliquantulum similitudinem causae, mortem Christi, qua extincta est in eo mortalis vita, dicit esse causam extinctionis peccatorum nostrorum; resurrectionem autem eius, quia reddit ad novam vitam gloriae, dicit esse causam iustificationis nostrae, per quam redimus ad novitatem iustitiae<sup>53</sup>.

En las relaciones del hombre con Dios coinciden como dos movimientos, ascendente uno y descendente otro. Un movimiento ascendente de acercamiento al Padre mediante la destrucción del pecado por la muerte de Cristo<sup>54</sup>. Un movimiento descendente mediante el cual Dios se acerca al hombre para hacerle participante de su vida divina. Esta nueva vida tiene su ejemplar y su origen (“ad modum cuiusdam efficientiae”) en la resurrección de Cristo. No hay aquí una doble causa (muerte-resurrección) sino doble aspecto de una misma causalidad según uno se fije en la razón formal de cada uno de los efectos señalados (destrucción del pecado-nacimiento a la vida de gracia).